令和元年１１月２１日

３年生～６年生の保護者 様

                              基山小学校校長 江口陽子

若基小学校校長 池田典穂

                                  基山中学校校長 増田健一

 基山町一斉学力診断「きやまテスト」の実施について

秋冷の候，保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、基山小

中学校三校の教育へのご理解、ご協力に心より感謝申し上げます。

さて、基山小中学校三校では小中一貫連携教育に取り組んでおり、今年度は基山町内学校共通目標として、「き

たえ、やりぬき、まなびあう」を掲げ、連携をすすめているところです。その一環として、小学校における基山

町一斉学力診断「きやまテスト」を下記の要領で実施いたします。主旨をご理解いただくとともに、ご家庭にお

いても家庭学習に活用していただきますよう、お願い申し上げます。

記

◎このような目的で行います

 ・基山町内の小学生の学習傾向をつかみ、校内での指導とともに、中学校進学後の指導にもつなげていきます。

 ・お子様の現在の学習習得状況を知り、今後の進級・進学の準備のために何を学習すべきかを知ることができ

ます。

 ・お子様が定期テストに慣れていくことで、中学進学後も行われるテストに向けての学習サイクルを身につけ

られるようにします。

◎このように実施します

 ・小学校3年生は「きやまテスト-算数-」を１２月３日（火）に行い、分析した個人票をご家庭に配付します。

 ・小学校４～６年生は１２月実施「佐賀県学習状況調査（算数のみ）」を「きやまテスト」とし、この調査の結

果から基礎的な問題の結果について、各個人別に分析した個人票をご家庭に配付します。

◎このようなことがわかります

 ・お子様の算数の内容・領域別での得意分野がわかります。

 ・お子様の解答形式（記号で答える問題・単語などで答える問題・文章で答える問題）ごとの正答率がわかり

ます。

 ・お子様の能力別（考える力・計算力・知識）の長所がわかります。

 ・誤答の内容（計算ミス・文章ミス・無回答等）がわかります。

 ・受験生（基山町内同一学年）内でのおおまかな位置づけがわかります。（度数分布による表示）